ΑΔ'. — ΣΩΦΡΟΝΙΩ ΜΟΝΑΧΩ.

Μὴ θέλε τὸν ἡγούμενόν σου εἶναι σοφὸν τῷ λόγῳ·

²² Osee xiv. 6.

A illuminantem, et vivificantem in socordia demortuos, et ex excelso rorem sapientiæ, qui quemque animi morbum, et cunctam mollietiam sanat, præbentem. « Ros enim, ait Scriptura, ex te medicamentum illis est. » Rursumque dicit Deus : « Et ero ipsi ut ros, et florebit ut lilium ²². » Hic itaque ros adveniens ad cor tuum, quod intemperiti, ac voluptatibus exardet, et spiritu tranquillo, et aura pacata, et leni influens, exturbabit flammam tuam, ut Babylonicæ quondam fornacis, et refocillabit, et salvabit te, verum efficiens philosophum, suadensque in posterum non nimis somno indulgere, sed bono animo vigilem pernoctare.

XXX. — *Eidem.*

B Quemadmodum opus est eum, qui vivit, continuo respirare, sic necesse est continuo bonas vigilias suscipere, et agitare, æmularique et psalmis et hymnis melliflavo cantu præditam, ac vigilem lusciniam, cum illa ovis incubans per totam noctem cantus, quos nunquam remissiores facit, edit. Id ubi peregeris, haud sustinebit adversarius diutius in te immorari, videns se abs te pressum, neglectumque, et orationis vigilis punctionibus qualibet nocte vulneratum.

16 XXXI. — *Eidem.*

Bonum equidem est, constanter atque submisso in nocturna oratione persistere : si vero ob aliquam tentationem contigerit, et obscenas cogitationes interrumpi, a probo ipsæ conatu, vigilia nempe, ne desistas, sed persevera, et in simili aggressionem inveterasce, sic omnino opportuno tempore sapientiæ fructus demetes. Quod si quispiam voluerit in otio deliciari, et inebriari, et in lectulo obsequi suo somno, et non Deo morem gerere, consideret ob pinguedinem in animo exortas, pestiferas et execrandas cogitationes, et in posterum prævideat, expectetque proprium lapsus et interitum. Ipse enim aliud quidpiam non dicam, nisi veritatem, omnes carnosos moribus extra regnum ejici.

XXXII. — ΖΟΣΙΜΩ ΟΙΚΟΝΟΜΩ.

Improbis celerrime adversus probum judicium dixerit. Probus neque adversus malum ex facili.

D Quod enim in malitiam pronum non est, neque ex facili in suspicionem cadit.

XXXIII. — *Eidem.*

Adulter mortales omnes adulteros esse suspicatur, et fur similiter omnes fures esse existimat : et prudens, sanctus, et pius vir omnes homines sanctos esse ac justos credit. Tu porro in nequitia multos abhinc annos diffamatus cum sis, omnes malos ac nequissimos esse opinaris ; omnesque apud universos quotidie, tanquam **17** stolidos, et ineptos, et quam maxime sceleratos accusas.

XXXIV. — ΣΩΦΡΟΝΙΩ ΜΟΝΑΧΩ.

Præpositum tuum sapientem esse in sermonibus

ne cupito : neque enim qui docti sunt sermone Deo placent, sed illud conare, ut ad finem usque ignorantia subjaceas, qui opinione hominum mundi sapientia excellis; sic enim humilitatis, et veræ submissionis admodum pretiosa corona exornaberis.

XXXV. — *Eidem.*

Nihil omnino tuæ submissioni et pacatæ menti, multa tui abbatis in sermone, qui ore profertur, ignorantia, detrimento erit.

XXXVI. — *Eidem.*

« Deus noster misericordiam et iudicium diligit²², » ut dixit David : ut neque misericordia nos segniores reddat, neque iudicium solum in desperationem inducat. Namque ait : « Si Deus observaverit peccata, quis sustinebit²³? » Vult iudex tui misereri, suamque misericordiam impertiri, si post patratum delictum te humiliatum compererit, videritque te Dominus ita affectum, ut servi Dei misericordia tua ducti, tecum una simul laborem subeant, pro peccatrici animæ tuæ salute, misericordiam suam abunde tibi suppeditabit. Si vero cor tumens superbia, invidum, et pœnitere nescium conspexerit, et nullo modo futurum timens iudicium, tunc **18** sane, tunc Deus amat iudicium, quemadmodum medicus liquidis fomentis, ac uncturis lenibus tumorem compescit : sed ubi pertinacem, et medicamentis perniciter resistentem tumorem viderit, commiseratione, et molliter agendi ratione abjecta, in posterum usum ferri sibi asciscit. Amat igitur misericordiam, et iudicium Dominus, misericordiam in eos, qui pœnitentiam agunt, iudicium in renitentibus, ac perver-

XXXVII. — EUSTATHIO CUBICULARIO.

Tota die vitæ hujusce justus angustiis et doloribus, necnon opprobriis conflictatur, multis etiam laboribus tanquam ictibus prægravatur. Ne itaque tanquam re nova in admirationem traharis, cum videris probum virum variis ac diversis molestiis colluctantem, et labore jam fatiscentem : « Quem enim Deus amat, corrigit, flagellat vero omnem filium, quem admittit²⁴. » Et, « Flagellatus sum, ait, tota die, et reprehensio mea in matutinis²⁵. » Neque enim reprehensio solem ipsum suo robore vividum expectavit. Reprehendebam memetipsum confitens, si quid deliqui, et absque testibus peccata mea propalans.

XXXVIII. — XENAGORÆ DIACONO.

Præsens, quæ nos vexat, necessariorum inopia, morumque non ita facilis, neque tam cita acquisitio, ignorantiaque quando, aut quam ratione vota nostra finem habebunt; hæc omnia spei exercitationes sunt : spes enim **19** in Deum, qui potest bona, cum iis destituimur, et eorum copia non est, exhibere, figenda est.